

Peruker började först att brukas under Förmyndare  
Regeringen af Herrarne i Senaten uti Konung Carl XI,  
tid. Modt kom ifrån Frankrike och Konung Ludvig  
XIV:s Hof. De woro stora och yfwige med högt stigande  
Fronter och långa nedhängande lockar bak och framåt.  
Sedan kommo de efterhand i bruk äfwen hos de  
öfrige Yornämne Herrarne, men ansågos alltid såsom  
en Nattighet för dem; twadan då Prof. Schefferus i  
Upsala, som bar eget hår och callot, föll på den  
Yasångan, att bära en Peruk, fick han af Grefve  
Magn. Gabr. de la Gardie, som då var Academiens  
Cantzler, ett bref med skarp förebräelse och sträng  
befalning, att ej bruka någon Peruk, såsom hörande  
till Herrasdräkten.

Den Yörsta Präst i Sverige, som bar Peruk,  
var Årke-Biskop Spiegel, som bar, enligt tidens  
särbara sed, Callot men då han såsom Kongl. Öfwer  
Hofprädikant nyligen utnämnd Superintendent på  
Gothland skulle 1680 wiga Konung Carl XI på Skottorp  
i Halland med Kongl. Danska Prinsessan Ulrica  
Eleonora satte man en stor Peruk på honom  
ifrån twitken tid han och bar en dock modyste  
Peruk; och kom så efterhand, dock icke fort,  
bruket istånd det Yornämne Prästerskapet att

äfwen bära Peruker, dock dels med dels utan Calott.  
Den sista Rådherren, som bar af de ofantligt  
stora Perukerne, var Grefve Carl Gyllenborg,  
och paradnadi han äfwen dermed då han såsom  
Cantaler besökte 1734 Lund, och på Auditorium  
afhörd en Oration till sin ära, den han och  
på Latin besvarade.

Konung Carl XI bar i början eget Hår sedan  
Peruk; men Konung Carl XII däremot Vörst Peruk  
och sedan eget Hår. Konung Fredric bar och en  
stor och yfwiig Peruk, och såsom Herren war  
Rort fet och undrsätzig, så såg han nästan  
vanskaplig ut med densamma, ty den höge  
Peruken med Lufwudt och de af den stora Hår<sup>hår</sup>  
betäckte Axelarna utgjorde liksom halfwa Personan.  
Konung Adolph Fredric bar en sin Vid Cavaliers  
Peruk à la Yacon de Berlin. Konung Gustaf III  
äter bar i nye eget Hår dock uti egen styl  
friseradt: ty Herren war i allt oliken. Hertigen  
af Hopten bar 5 år gammal stor Peruk när  
han skulle wara wäl klädd.